Quod qui facere attempaverit, banno nostro subiaceat, & pro poena satisfactionis quinquaginta libras persolvat;

& Capitulari *Caroli M.* g):

Ut bannus (*multa*) quem per semetipsum Dominus Imperator bannivit (*imposuit*) sexaginta solidos, solvatur - - In triplo, cui aliquid abstulit, legibus componat, & insuper bannum nostrum, id est 60 solidos nobis persolvat.

Plura huius generis scire cupientes ablegamus ad CANGIVM saepius laudatum, ubi messem uberrimam deprehendent. *Bannum* quoque tertio loco esse iurisdictionem

&

voce: ubi notandum est, *huc quoque speclare phrases, Bannum mittere, Bannum ponere super caput alterius, in bannum mittere, Bannum exemptionis, ad placitum bannire, Bannire homines per plau-* cito, *bannire homines ad molendinum &c.*

e) in Frid. I. vita.

f) de anno 1175. Ecclesiae S.

Eugendi datae.

g) Cap. 57. c. 1.

G 2

52 CAPVT II. DE ORIGINE CASTRI GERM.

& ius*litiam*, praeter GOBELINVM *b*), de Meinwerco Paderbornensi Episcopo dicentem: *Panem album in quotidiana distributione Canonicis consuetum dandum de Banno ecclesiarum, hoc est de jurisdictione, primus ibidem ordinavit &c. docent nos CHARTA apud MEURISSIMUM *i*):*

CURTEM quae dicitur PRIS, cum banno & familia & omnibus redditibus eis concedo;

& Historia Monasterii Novientensis *k*), ubi:

In Oleswilre CVRTIS dominica cum omnibus consequentiis suis, agris videlicet ac vineis cum decima ipsius allodii, communionem vero BANNI GENERALIS usque Eggenbach & Ylam fluvium, usum vero lignorum & pascuum porcorum in Westerholz habere debet.

Cum itaque Banni five Banna cuiuslibet Fisci ditionis, suae curti, suo palatio essent adnexa (§. XXIX.) *l*), & ius editio proponendi, multam imponendi, jurisdictionemque completerentur; curti omnigenam jurisdictionem competuisse *m*), inde simul fluit.

§. XXXI.

*b*) VI. c. 52. apud DU FRESNE  
h. v.

*i*) Willelmi Comitis Lucemburgensis de anno 1083.

*k*) apud MARTENE Anecd. Tom. III. col. 1131.

*l*) Charta Ottonis apud SCHANNAT Cod. Probat. Hist. Wormat. p. 20.

*m*) Notandus est hic, ille locus in Charta Adalberonis Episcopi Metrensis apud MEURISSIMUM p. 308. Bannum vero eidem loco, tali tradimus conditione, ut si quis super eandem terram fur vel sanguinis effusor deprehensus fuerit, per officiales loci discutiatur.

## §. XXXI.

Porro ad Fiscum etiam spectabant *Telonea*, hoc est, tributa, quae a *Telonariis* ex *Curte dominica* de omnis generis mercibus exigebantur, Fiscoque, id est a) *curti* (§. XXVIII.) inferebantur. *Fredum* convenit cum *banno* pro *mulcta* sumto in genere, differt vero ab eodem, quod *Fredum* sit *mulcta pro pace redimenda b)*: de quo *Fredo*, quantum nostrum laborem tangit, elegans locus exhibetur a *BALVZIO c)*:

Quindecim debitales porcos in eadem curte, *Freda regalia*, quae Johannes habebat annuatim de manu Regis Francorum in tutelenſi Castro.

*Jusitiae legales* ad *fiscum* adeoque ad *curtem* spectantes, comprehendunt omne *ius in re & ad rem d)*, quo *curtis* in sua ditione gaudebat. *Vadium* vero denotat non modo *pignus* in *Ordaliis* seu *judiciis Dei*, ut *Monomachia* seu *Duello*, coram judice projectum, quod capiebat *Fiscus*, sed etiam poenam e) quamvis *judicariam* involvit. *Mercatus* sive *Mercatum*, omne *ius*, quod *curti* competit, statuendi circa *merces & commercia*, velut, *habendi nundinas, vecindaria imponendi, rebus vendendis pretium flata-*

a) *Conf. DU FRESNE* voce: *BALVZIVM Hist. Tutel. col. 379.*  
*Telon.* d) *Conf. DU FRESNE* voce:

b) Ut probant *MONACHI* ad *Jusititia.*  
*GANGIVM* voce: *Fredum.* e) *IDEM* voce: *Vadiam.*

c) In *Chartha anni 984.* apud

## 54 CAPVT II. DE ORIGINE CASTRI GERM.

statuendi, & id genus alia f) indigitat. *Comitatus* multa comprehendit, siquidem & **IVRISDICTIO**, & **con-**  
**ventus ipse juridicus** seu **judicium**, omne **dominium curtis**,  
 imo & **ipsa**, quae **domini jure pensitatur**, **praefatio g)**,  
*Comitatus* nomine veniunt. Ad *Monetam* partim ipsa **do-**  
**mus** seu **officina monetaria**, partim **jus monetarum** cu**dendi**, ipsiſque  
 characterem adsignandi b), & omnia ex mone**tam** cu**dendi** jure percipi consueta emolumenta,  
 referri debent. *Modius Regis* nihil aliud fuit, quam **cen-**  
**sus** de mentura **frumenti & vini**, aut potius omnium li**quidorum & aridorum**, **praefari solitus i)**. *Inferenda* est omne tributum, quod Fisco infertur. *Tributum*,  
 quod *inferenda* vocatur, - - - hoc est duo solidi pro vacca,  
 exstat in capitularibus k). Quae verba majorem capiunt  
 lucem iis quae habent chartae **CHILDEBERTI l)**:

Clementiae regni nostri suggestit, quod de curtibus praedictae  
 sanctae Basilicae, quae nominantur - - - annis singulis *Infe-*  
 rendam solidos 6, inferendales, & alios 6. de renissaria auri  
 pagens.

f) IDEM VOCE: *Mercatum*.

g) IDEM VOCE: *Comitatus*.

b) **CURTIA** FORTUNATIA-  
 NUS Att. Scholast. Libr. III. SAD-  
 MERVUS de similitudine S. Ansel-  
 mi C. 9. Charta Agnetis Com.  
 Pictav. an. 1050. apud MARTENE  
 Anecd. Tom. I. Col. 187. DU  
 FRESNE VOCE: *Mimeta*.

i) Charta an. 1185. in Tabu-  
 lar. Centul. Conf. CANGIVS h.v.

k) citatis a CANGIO VOCE: *In-*  
 ferenda.

l) Reg. Franc. pro Monast.  
 SS. Sergii & Bachi Andegav. de  
 quibus CANGIVS l. c. videri pot-  
 est.

pagenis inferendo in Fisci ditiones reddebat - - - ut nullus iudex publicus in ipsas curtes ad agendum - - - nisi quod Inferendam ipsam idem Abbas per se ipsum aut per missos suos annis singulis in facillum publicum reddere deberet - - - sed quocunque pars Fisci nostri exinde percipere aut exactare potuerit, nullus vestrum penitus requirens praefuniat, nisi tantum annis singulis ipsi solidi duodecim per ipsum Abbatem, aut per missum suum nostris aerariis inferri debeant.

*Rotaticum, Rodaticam, Rotagium s. Roagium,* est vectigal vel tributum, quod pro damno, quod in viis publicis, quae exinde rotabiles vocabantur, solvitur curti seu *Fisco m).* *Ripaticum,* tributum, quod accipiebatur in ripis, pro aggeribus continendis, pro mercibus expositis in ripis, pro facultate ripas terendi ad subvehendas naviculas *n).* *Portaticum,* Valvarum Teloneum *o):* quo spectat quoad Fiscum locus in Charta Aystulfi Regis Longobardorum *p):*

Atque granum illum quod annue colligitur de portatio in curte nostra.

*Ex*

*m)* Charta Dagoberti ap. BOVILETUM p. 656. & L. 21. Cod. Theodos. de cursu publico.  
*n)* CANGIUS h. v. Capitulare l. an. 819. cap. 17. Capitul. an. 821. cap. 1. Diplom. Sigeb. Regis Austras. ap. HENSCHENIVM in vita ejus l. Febr. §. 2. n. 27. Charta Pipini ap. STEPHANOTIUM Antiq.

Fictav. MS. Tom. II. p. 406.  
*o)* Spec. Saxon. L. II. a. 21. §. 1. Charta Clodovei III. Regis Franc. ap. MABILLON. SS. Ord. Bened. T. IV, p. 618. DU CANGE h. v.  
*p)* An. 753. apud UGHELL. Tom. II. p. 108.

## 56 CAPVT II. DE ORIGINE CASTRI GERM.

*Exclusaticum*, tributum, quod praetereuntibus ad exclusas, id est locos ubi aquae concluduntur, pensatur q). *Nautaticum* s. *Navaticum*, id est *teloneum navale r*). Ejusdem farinae sunt fere *foliatricum*, *herbaricum* & reliqua (§. XXIX.) supra enumerata, quorum nomina, quippe quae significatum in suis compositionibus iam demonstrant, explicationem a nobis expectare non videntur.

## §. XXXII.

In quoniam *Omne Jus Regium vel Dominicum*, uno verbo *Fiscum*, confitterint *Curtes*, *Pa. palatiis*, *curtibus seu villis* tanquam capiti subfuisse, vel, latia, ut iam liquet, eorum *accessorium* fuisse probavimus. Quid vero erant haec capita ditiorum vel quomodo inter se differebant? Responcionem cape. Synonyma esse, *Curtem* & *Palatium* & *Villam*, habito respectu ad *Fiscum*, non modo ex chartis hactenus a nobis productis, a) sed etiam ex inspectione *Glossarii CANGII* sub his vocibus, abunde patet. Loca vero fuisse, nemo est qui dubitet. Consistebant vero mox in una mox pluribus aedificiis. Hinc LINDWODO b)

q) Lex Visigoth. L. VIII. Tit. IV. §. 30. Tabulae Carol. M. ap. DOVBLETVM p. 708. & 709. a) Plura exempla in Script. Rer. Bruns. invenies, apud EIS. NITIVM Tom. I. p. 494-525-402. 178.

r) DU FRESNE VOCE *Nauticum*.

b) definit „Curtem, quod sit mansio vel manerium ad  
 „inhabitandum, cum terris, possessionibus &  
 „aliis emolumentis ad tale manerium pertinentibus.  
 „Et HERIMANNVS c) domos vocat curtes: Deinde qua-  
 „tuor domos vel mansiones, quas abusive curtes vo-  
 „camus, in pago Tornacensi construxit - - d). In  
 „his itaque domibus, sive ut usitatius dicamus, curtis-  
 „bus, quae in diversis locis struxit plusquam sexaginta,  
 „carucas posuit.,, CONRADVS URSPERGENSIS vero omnium  
 loquitur clarissime, qui e) de FRIDERICO I. scribit: „Prae-  
 cepit muros & fossata deificere, & quatenus in una cor-  
 te non consistat plus aedificiorum, quam una do-  
 mus. „ Ex quibus verbis simul intelligitur, *Curtes*,  
 quae etiam ideo jam primis temporibus passim *Castra*  
 sunt vocata, omnibus munimentis non caruisse. Quin  
 etiam eius quod diximus veritatem ostendit quoque  
 PETRVS DAMIANVS f): „In tantum dives erat &  
 praepotens, ut gloriaretur, se plures habere Cur-  
 tes atque Castella, quam dies sint, qui numerantur  
 in anno. „ Fuerunt autem quoque interdum *Curtes*  
 complexus plurium aedificiorum, id quod ille tantum  
 in

b) Ad Provinciale' Cantua-  
 tienis Ecclesiae L. III. tit. 16.  
 c) De Reflaur. S. Martini  
 Tornacensis cap. 71.

d) IDEM cap. 79.  
 e) in Vita Frid. I.  
 f) L. IV. Epist. VII. conf.  
 DUFRESNE VOCE: *Curtis*.

H

in dubium vocat, qui multos vicos, villas, pagos, urbes fuisse curtes g) nescit.

## §. XXXIII.

Fiscum &  
curtes ha-  
buisse Regis,  
Duces, Co-  
mites, Dyna-  
stas, homi-  
nes Francos,  
probatur.

Exemplum Regum Germanicorum secuti Duces, Comites, Dynastae, Homines Franci, omne suum dominium, suas possessiones, suas terras, paucis Fiscum, in ditiones diviserunt, easque pertinentias Curtium fecerunt, quae curtis Principalis ac Dominicae, curtis Ducis, curtis Episcopi, curtis Nobilium, curtis hominis Franci, curtis Stabuli, Concilii publici, quia in eo Domini residebant & placitabant a), appellationibus b) venerunt. Insignis huius rei locus deprehenditur apud MARTENE c): Curtis dominica cum omni MUNDIBVRGE d) sua, ecclesia videlicet cum decimis, salicæ terræ mansus serviles & molendina cum pificationibus ac forestis, ius nautæ cum investigatione auri, bannus totaliter, cum omni libera utilitate &c. Vt vero lectori nihil plane dubii resideat, & uno quasi